¶ Sequit̄ illud iudicium ic̄. Confutatis nonnullis forensibus iudiciis cōfutat hac in parte censoria: quę contra Cluentium aferebant. primo ergo confutat illum aduersariorum locum a iudicato censorio per locum a consuetudine: & more maiorum cum. d. maiores nunq̄ auctoritatē censoriam ut rem iudicata; obseruasse: & illud probat exemplis: institutisque maiorum. & nota q̄ in probationibus huius partis multa funguntur proboemij uice & Quintilian<sup>o</sup> testatur: & apparet aperte lra; intuenti.

¶ Quare qui uobis in mentem ic̄. Hic ponit epilogum huius partis confutationis quę censoria iudicia confutauit.

¶ Quę cum ita sint ic̄. Procedens confutatio cōfutando iudicia illa censoria non standum esse demonstrat per locum a bono

k

& equo cum ostendit non pertinere ad communem utilitatē tantam potestatem censoribus dari: ut regiam licentiam quodammodo consequantur: quod fieret si suis scriptionibus ut rei iudicatę sciretur. Deinde ostendit q̄ si rei uirtuti est standum: & non iudicij censorum opianicus suspitio esse debet. Cluentius uero non: & facit hoc locis coniecturalibus breuiter: & artificiose epilogatis. Deinde iterum labefactat iudicia censoria per locum a consuetudine maiorum ponens aliqua exempla eorum cōuenientia. unum est quod de me maxime. qđ obiectu; testamento Egnatij Cicero hac in parte confutat eleganti quodam & artificiose argumento: ostendens in accusatōne aduersarij duo esse interesse ipsa pugnancia: quod inuenire (ait Quintilianus) artificij est. fecit autem egregie hoc loco demonstrans censoriam notam: & egnatij testamentum: quibus duobus nihil magis cluentio erat aduersum inter se pugnare cum dicit. Sed acci consideres censio diligenter uirum cęsorū iudicium graue uelis esse an egnatij: At enim senatus uniusus. quia aduersarij arguebant contra cluentium per locum a iudicato senatus iudicium allegantes. Locum hunc Cicero confutat egregie ostendens senatum conditionaliter iudicasse: & per eundem locum a iudicato demonstrat quod tunc. Iudicauit per furorem populi iudicasse cum fuerit postea recisum & uoluntati populi quod fecit repudiatum.

**E**st etiam reliqua permagna auctoritas. Quia iter cętera iudicata Ciceronis ipsius afferebat auctoritas contra cluentiu; obiectionem illam Cicero: ut uides conuellit egregie.

**N**unc quoniam ad omnia que ab se dicta sunt. postq̄ Cicero maiora & inuidiosiora superius magna arte & incredibili purgavit industria: hic (ut ait Martian<sup>9</sup>) coniecturę partibus expedite ad per scriptionem legis accesitor ordine: uidelicet commutatorię si cluentium legis assertōne defenderet: fugere causam diffidentia uideretur. Itaq; ne uideatur cluentius non cā & re: sed lege confidere causam ex lege. sic agit hic Cicero ut uideat non agere ex opinione cluentij ut ait Quintilianus li<sup>o</sup> quarto de pertione. quedam interim nos & uitis ligatoribus